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Nagyarányú szociális és gyermekjóléti intézkedések
a zempléni nyomor enyhítése érdekében

Megindultak az 1938. évi segélyakciók — A főispán Intézkedései az ínség
enyhítése érdekében

Lapunk előző számaiban be­
számoltunk már a dr. Fáy István 
főispán vezetése alatt folyó gyűj­
tési akcióról és az abból lefolyta­
tott karácsonyi segélyezésekről.

A Főméltóságu Asszony zemp­
léni segélyakciója javára össze­
gyűlt adományokból, valamint a 
Széli József belügyminiszter által 
a vármegyei inségakció részére 
kiutalt államsegélyből a főispán 
további fontos intézkedéseket tett 
a nyomor enyhítése érdekében.

Természetesen az inségakció 
részére kiutalt belügyminiszteri 
államsegély legnagyobb része

a vármegye különböző ré­
szein megindítandó köz 

munkák
részére lesz fordítva, amelyek ke­
resztülvitelére sor kerül, mihelyt 
azt az időjárás megengedi.

*

A vármegye egyes községeiből 
elszomorító jelentések érkeztek 
arról, hogy a szegény lakosság 
iskolás gyermekei közül sokan 
vannak, akik reggeli nélkül, ron­
gyos ruházatban sokszor messzi 
távolságból járnak iskolába, úgy­
hogy egészséges fejlődésük nagy 
mértékben veszélyeztetve van. Kü­
lönösen ijesztő jelentések érkeztek 
a szegény gyermekek rossz táp­
lálkozási viszonyáról, egyes külö­
nösen nehéz helyzetben lévő köz­
ségekből. A legnagyobb nélkülö­
zést a tapasztalat szerint a szegény 
iskolás gyermekek szenvedik el. 
A fejletlen emberhajtásoknak éh­
gyomorral kell sok helyen hidegben 
és havas esőben gyalogolni, ta­
nulni, amig a sovány ebéd ideje 
el nem érkezik. Ezért már az 
elmúlt évben is a legáldásosabb­
nak az iskolás gyermekek reggeli 
tejjel való ellátása bizonyult. Ki­
tűnt, hogy a gyermekek iskolai 
reggeliztetése az egyik legfonto­
sabb teendő.

Mindennapi tej a szegény 
gyermekeknek.

Az elmúlt év tapasztalatai alap­
ján a vármegye főispánja az 1938. 
évben újra megszervezte a tejak­
ciókat, sőt azokat ki is terjesztette. 
A vármegye területén a leginkább 
rászorultnak látszó 13 községben 
indította meg a tejakciókat. Január 
hó 15-től kezdődőleg 75 tanítási 
napon a legjobban rászorult gyer­
mekek fejenkint 2 dl. meleg tejet 
kapnak. A tejakciókat a főszolga­
bírók a községi elöljáróságok és 
az iskolák bevonásával bonyolít­
ják le és biztosítják azoknak kifo­
gástalan lefolytatását. A sáros­

pataki járásban 238, a sátoralja­
újhelyi szolgabirói kirendeltség 
területén 30, a bodrogközi járásban 
400, a tokaji járásban 619 és a 
szerencsi járásban 590 szegény 
gyermek részesül a főispáni tej­
akciók áldásaiban. Ezenkívül a 
főispán Sátoraljaújhely városban 
634 gyermek tejjel való ellátását 
vállalta magára 60 napi időtar­
tamra, mig a további 15 nap költ­
ségeit a szegényügyi hivatal köteles 
viselni. Összesen tehát 2500 sze­
gény iskolás gyermek részesül a 
tejakcióban. A tejakció költségeire 
a főispán 5500 P-t utalt ki.

Felruházás! akciók.
Az inségakció keretében 2140 

m. stux szövet, 3038 m. molinó 
és 425 m. flanel kerül kiosztásra.

Előkészületben vannak gyerme­
kek részére rendezendő cipő és 
ruhaakciók a legjobban rászorult 
községekben.

Rendkívüli 
szegény segélyezés.

A főispán mintegy 1000 P se­
gélyt utalt ki a főszolgabírók utján 
azon szegények részére, akiknek a 
rászorultsága környezettanulmá­
nyok során beigazolást nyert. 
Ezenkívül Sátoraljaújhely városban

is szétosztásra kerülnek a lakbér, 
ruházati, élelmezési és különösen 
indokolt esetekben készpénzsegé­
lyek. A városi szegényügyi hiva­
talnak a szegénygondozó nővér, 
a ferences nővérek és a vármegyei 
egészségügyi védőnő közreműkö­
désével készült előterjesztése már 
elintézés alatt áll.

Ezenkívül a főispán jótékony 
egyesületeknek is anyagi támoga­
tást nyújtott szegénysegélyezési 
célokra. Természetesen az egyes 
községekben lefolyt gyűjtés ered­
ménye is már szétosztás alatt áll.

Zöldkeresztes
gyermek-népkonyhák.

A főispán a belügyminiszteri 
államsegélyből a zöldkeresztes 
egészségvédelmi akció keretében 
gyermekétkeztetési (ebédeltetési) 
akciókat is szervez éspedig egye­
lőre Cigándon, Sárospatakon, 
Szerencsen és Tokajban. Ezek az 
akciók is 75 napig tartanak és 
azok költségei megközelítik az 
5000 P t. Az étkeztetési akcióban 
a főispán felkérésre a helyi jóté­
konysági tényezők is közreműköd­
nek. A főispán a gyermek-étkez­
tetés kiterjesztése céljából rend­
kívüli segélyt kért a belügyminisz­
tériumtól.

B Kazinczy Kör Komáromi estje
A Zemplénvármegyei Kazinczy 

Kör a „Magyarság* szerkesztősé­
gének közreműködésével vasárnap 
délután 5 órai kezdettel a vár- 
megyeháza nagytermében irodalmi 
estet rendez Komáromi Jánosnak 
Sárospatakon felállítandó emlék­
műve javára.

őszinte örömmel látjuk, hogy a 
Kazinczy Kör ismét megkezdi 
működését és első estjét a zemp­
léni föld korán elhunyt nagy iró 
fiának szoboralapja javára rendezi.

A nagy érdeklődéstől kisért est

a Sárospataki Főiskolai Kórus.
2. Komáromi Jánosról előadást 

tart: Pethő Sándor a .Magyarság* 
főszerkesztője.

3. Költeményeiből felolvas: Bo­
dor Aladár, a Petőfi Társaság tagja.

4. „Az uj magyar irói nemzedék 
szociális inspirációi" címmel elő­
adást tart: Katona Jenő.

5. Humoros felolvasást tart: 
Dr. Keéky István.

6. Ádám: Balatonsomogyi nó­
ták. Énekli a Sárospataki Főis­
kolai Kórus.

műsora:
1. Szeghő: Katonanóták. Énekli

Jegyek az előadás kezdete előtt 
a nagyterem bejáratánál kaphatók.

tfármegyeszerte nagy érdeklődés kíséri a Stefánia
január ZZ-i táncestjét

Az Országos Stefánia Szövetség 
sátoraljaújhelyi csoportja dr. báró 
Waldbott Frigyesné Mária Alke 
főhercegnő fővédnöksége, gróf 
Széchenyi Wolkenstein Ernőné, dr.

Fáy Istvánná és Bornemisza Mik- 
lósné védnökségével január 22-én 
a vármegye székházának összes 
termeiben rendezi hagyományos 
táncestjét.

Az újhelyi Stefánia országos 
viszonylatban is olyan pozíciót 
foglal el, nemescélu munkáját 
oly eredményesen teljesiti, hogy 
nem csodálkozhatunk, ha a leg- 
szélesebbkörü érdeklődés nyilvá­
nul meg minden iránt, ami a 
Stefánia nevét viseli.

Ez áll a Stefánia táncestélyére 
is, mely iránt vármégyeszerte nagy 
érdeklődés nyilvánul meg, jeléül 
annak, hogy a Stefánia est a jó­
tékonyság jegyében nagy sikert 
arat ez esztendőben is.

Dr. Szabó Sándor lett a 
NÉP szerencsi elnöke

A Nemzeti Egység Pártjának 
Országos elnöke a NÉP szerencsi 
csoportjának elnökévé dr. Szabó 
Sándor ügyvédet nevezte ki. A 
NÉP szerencsi választmánya va­
sárnapi ülésén üdvözölte az uj 
elnököt.

Magyar Est Patakon
A Move és a Turul február 1-én 

rendezi meg nagy érdeklődéstől 
kisért estjét, mely alkalommal disz- 
táborozás kíséretében bajtársnő 
avatás is lesz.

fi belügyminiszter 
az OCJ hatáskörébe utalta
a vármegyei és városi alkal­
mazottak öregségi és rokkant­

sági ellátását.
A belügyminiszter rendelettel 

szabályozta a vármegyei és városi 
alkalmazottak öregségi és rokkant­
sági ellátását. A rendelet mind­
azokra az alkalmazottakra vonat­
kozik, akik nem tagjai a vármegyei 
vagy városi nyugdíjintézménynek, 
s ezeket január 1-től kezdődően 
az Országos Társadalombiztosító 
Intézetnél öregség és rokkantságra 
biztosítani rendeli el.

A rendelet hatálya alá tartozott 
alkalmazottak eddig az alkalmazást 
adó vármegyék és városok külön 
alapjai terhére voltak biztosítva. 
Minthogy a rendelet 1929 január 
1-ig visszamenőleges hatályú, a 
vármegyék és városok, valamint 
ezek üzemei tartoznak járuléktar­
talékait az OTI nak átutalni.

Sátoraljaújhely város 13.000, a 
Közmüvek 35.000 pengő díjtarta­
lékot köteles a rendelet folytán 
az OTI-nek átutalni, öregségi és 
rokkantsági ellátásban álló volt 
alkalmazottaik — kiknek száma 
ezidőszerint 7 — ezentúl az OTI - 
tói élvezik járadékukat.
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Európai izgalmat - magyar reménysóget
Széli József belügyminiszter megnyugtató nyilatkozata 

a beszivárgások megakadályozására
Az európai népek színpadán az utóbbi napokban izgalmas ese­

mények keltettek széles körben hullámveréseket. Romániában Oog 
Octavián, Ady Endre egykori barátja került kormányra és kormányzá­
sát erélyes fajvédelmi és gazdasági intézkedésekkel kezdette meg.

Franciaországban, a szabadság és a demokrácia „minta orszá­
gában" sztrájkok sorozata és forrongó hangulat mutatja azt a nagy 
válságot, melyet az u. n. baloldali kormányzás eredményezett es 
amelybe most a kormány is belebukott. .

Franciaország balfelé, dédelgetett pártfogoltja, Románia pedig 
jobbfelé tolódik. Ezzel kapcsolatban számos magyar újság élénken 
foglalkozott azzal a kérdéssel: jobboldal-e, vagy baldoldal ? Felesle­
ges és elvakult cikkek láttak napvilágot, melyeknek szerzői elfelejtették, 
hogy más országok belső ügyei nem a jobb, vagy baloldal szempont­
jából érdekelnek minket, hanem kizárólag egy szempontból, a magyar 
érdekek szempontjából.

Az európai izgalmak között az erő és a biztonság ünnepi ese- 
ménye volt a budapesti háromhatalmi találkozó, mely újból igazolta 
azt, hogy kormányunk politikai vonalvezetése örvendetesen bölcs és 
megnyugtató. Magyarország tekintélye és súlya egyre gyarapodik s 
mig körülöttünk válságok hullámzanak, addig mi lépésről-lépésre in­
dokolt reménységekkel megyünk előre a jobb boldogulás utján.

A miniszterelnök megmondotta, hogy Magyarországon a világ­
nézeti kérdés eldőlt. Keresztény nemzeti alapon állunk és ha jobb- és 
baloldal kérdéséről lehet szó, úgy nem kétséges, hogy — a jobbol­
dalhoz tartozunk. Ez a jobboldaliság pedig nem jelent mást, mint azt, 
hogy a dolgozó magyarság érdekeit az alkotmány és a rend alapján 
erőteljesen akarjuk érvényesíteni.

Minket Romániával kapcsolatban csak az ottani dolgozó becsü­
letes magyarság helyzete érdekel és nem érdekel többek között az a 
kérdés, hogy azok, akik pl. az előző liberális romániai kormány alatt 
zsidó nemzetiségüeknek vallották magukat, most milyen viszonyba 
kerülnek a másirányu román kormánnyal.

Különösen érdekli azonban a dolgozó magyarságot az, hogy a 
romániai események következtében el ne öntsék hazánkat nem kívánatos 
elemek és ne furakodjanak be a magyar gazdasági és szellemi életbe. 
Ebből az importból nem kérünk.

*

Széli József belügyminiszter a romániai beözönlések megakadá­
lyozására minden szükséges intézkedést megtett. Intézkedéseiről a bel­
ügyminiszter a következőkben nyilatkozott:

— A határhatóságok rendelkezést kaptak a határforgalom leg- 
éberebb figyelemmel kisérésére, azzal, hogy mindazoknak a belépéséi, 
akik szabályszerű úti okmányokkal nem rendelkeznek, feltétlenül aka­
dályozzák meg. A hatóságok a határon nem adhatnak beutazásra jogo­
sító vízumot olyan román állampolgároknak, akik az ott megváltozott 
politikai viszonyok miatt kényszerülnek távozni és akiknek itt tartóz­
kodása nemzetvédelmi vagy gazdasági szempontból nem kívánatos.

— A más államokba utazók részére átutazási vizűm csak az 
esetben adható, ha útlevelük más állam területére jogositó vízummal 
már el van látva. Elrendelem az átutazó vízummal Romániából jövők 
jegyzékelését. Az alkalmi utilappal belépni kívánó nemkívánatos elemek 
belépését megakadályozzuk és ez alól csak legindokoltabb esetben 
tehető kivétel. Ez utóbbiaknak rendőri ellenőrzése iránt külön is történt 
intézkedés.

— A külügyminisztérium felkérésemre a külképviseleti hatóságokat 
a vízumok megadása, illetőleg megtagadása tekintetében megfelelően 
utasította. A pénzügyminisztérium ugyancsak megkeresésem alapján a 
határőrséget az előbb elmondottaknak megfelelően utasította.

— A Külföldieket Ellenőrző Országos Központi Hatóság kiren­
deltségei utasítást kaptak arra, hogy sürü vonatellenőrzést gyakoroljanak.

— Egyelőre ezeket a sürgős intézkedéseket rendeltem el, de 
továbbmenőleg is gondoskodtam arról, hogy engedély nélküli beuta­
zások mindenfelől megakadályoztassanak és olyan államokról, mint 
aminőkről az előbbiekben említést tettem, útlevéllel és vízummal be­
utazókat az itt tartózkodás tekintetében a legszigorúbban ellenőrizzék.

Az egész országban megnyugvást keltett Széli József belügymi­
niszter nyilatkozata azokról az erélyes védelmi intézkedésekről, melyek 
a beszivárgásokat megakadályozzák.

Nönevelési tanfolyam IZOO hallgatóval
A zemplénmegyei Népművelési Bizottság 17 községben szervezett 

napi nyolc órán át foglalkoztató 2 hónapos tanfolyamot

A vármegyéről
Dr. Bogyay Kálmán tb. főszol- 

gabiró, akit a vármegye törvény- 
hatósági bizottsága az elmúlt hó­
ban egyhangúlag vármegyei árva­
széki ülnökké megválasztott, ezen 
a héten foglalta el az árvaszéken 
uj hivatali beosztását.

Dr. Bogyay Kálmán 10 évig 
működött, mint főispáni titkár. 
Széli József belügyminiszter, ak­
kori főispánunk mellett kezdte el 
főispáni titkári szolgálatát és 6 
évig működött mai belügyminisz­
terünk mellett, amig akkori főis­
pánunkat a Közigazgatási Bíróság 
másodelnökévé ki nem nevezték. 
Dr. Bogyay Kálmánnak az árva­
székhez való beosztása óta a fő­
ispáni teendőket Fáy Ödön vár­
megyei irodasegédtiszt, tart. hu­
szárhadnagy látja el.

fi régi Zemplén
Kedden este a hírek előtt a 

magyar Rádió megemlékezett az 
újhelyi Városi Színház megnyitási 
évfordulójáról, mely 1929. január 
12-én ment végbe. Ebből az al­
kalomból fellapoztuk a Zemplén 
régi januári lapszámait, melyekből 
kitűnik, hogy a Városi Színház és 
Vigadó megnyitó ünnepsége „fel­
emelő és bensőséges keretek kö­
zepette" folyt le.

Országos jelentőségűvé tette az 
Ünnepséget gróf Kiebelsberg Kunó 
kultuszminiszter részvétele, aki 
Széli József főispán kíséretében, 
valamint Bárcziházi Bárczy István 
miniszterelnökségi államtitkár és 
több képviselővel érkezett Sátor­
aljaújhelybe. Az állomáson dr. 
Orbán Kálmán polgármester üd­
vözölte a minisztert, aki „a ragyo­
góan kivilágított útvonalon át" 
hajtatott kíséretével a színházhoz. 
A kultuszminiszter beszédében 
meleg elismerését fejezte ki a ha­
társzéli város közönségének, amiért 
a trianoni határon templomot emelt 
a magyar kultúrának.

*

Néhány nappal később nagy 
esemény történt a Tokajhegyalja 
életében. Széli József főispán a 
tokajhegyaljai segélyakció kor 
mánybiztosa lett és megkezdette 
az általa óriási agilitással kiesz­
közölt 2,200.000 P kölcsönösszeg 
kiosztását. Széli József kormány- 
biztosi működése a legnagyobb 
válságból emelte ki a hegyaljai 
szőlőtermelést.

*

Ugyanekkor érkezett haza Sá­
toraljaújhelybe Horváth Elek fel­
vidéki jószágfelügyelő, aki csere­
akció során 1 évi raboskodás után 
szabadult ki a csehszlovák bör­
tönből, miután a csehszlovák bí­
róság 3 évi fegyházra Ítélte tör­
hetetlen magyarsága miatt.

Téli tornatermi edzés
A SAC január 18-tól kezdődően 

rendszeres tornatermi edzést tart 
atlétáti és futballistái részére. Az 
edzések minden kedden és pén­
teken délután 6-tól fél 8 óráig 
tartanak a gimnázium tornatermé­
ben s azokon a futballjátékosok 
s a tavasszal meginduló atlétiká­
ban részt venni óhajtók rendsze­
res munkával készülnek fel a 
tavaszi küzdelmekre.

A kultuszminiszter az iparügyi 
miniszterrel karöltve nőnevelési 
tanfolyamokat szerveztetett Zemp 
lénmegyében és a szervezés mun­
kájával a Zemplénmegyei Népmű­
velési Bizottságot bízta meg. .

A szervezés novemberben meg­
kezdődött és most nyert befejezést. 
A nőnevelési tanfolyamokon két 
hónap alatt ríapi 8 órán át nyer­

nek foglalkoztatást a növendékek. 
Szakoktatónők gyakorlati és el­
méleti oktatást nyújtanak.

17 tanfolyamot szervezett be a 
bizottság. Eddig mintegy 1200 
hallgató jelentkezett. A legtöbb 
tanfolyam január 17-én nyílik meg, 
de legelőször szervezett délzemp­
léni községekben a közeli napokban 
már vizsgáznak a növendékek.
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Dr. Hutay Jenő rendőr­
fogalmazó áthelyezése
A belügyminiszter dr. Hutay 

Jenő rendőrfogalmazót, a sátoral­
jaújhelyi rendőrkapitányság bűn­
ügyi osztályának vezetőjét Buda­
pestre helyezte át.

Az áthelyezett rendőrfogalmazó, 
ki Budapesten a főkapitányság 
bűnügyi osztályában nyer beosz­
tást, több évi újhelyi működése 
során kiváló képességével és rend­
kívül rokonszenves egyéniségével 
széles körben szerzett igaz meg­
becsülést.

Kitüntetés számba menő áthe­
lyezése alkalmából — az idő rö­
vidsége miatt — ezúton vesz bú­
csút barátaitól és jó ismerőseitől.

Megüresedett helyére később 
történő áthelyezésig ügykörét dr. 
Németh László fogalmazógyakor­
nok vette át.

ELADÓ FA.
A Sárospataki Ref. Főiskola 

sárospataki Szava Vérmány 
erdejében 231 darab idei ki­
termelésű rönkfa, alsóreg* 
meci erdejében pedig 192 
szekér tisztitásfa két tételben 
eladó. Érdeklődőknek felvilá­
gosítást nyújt:

A Sárospataki Ref. Főiskola 
Gazdasági Választmánya.

Vendégjírás
a Turista Házban

A Magyar Turista Egyesület 
Hegyaljai Osztályának sátorhegyi 
menedékházában hét előkelő ven­
dég üdült az elmúlt héten. Oláh 
Lajos dr. debreceni táblai elnök, 
Ruszinkó Zsigmond dr. miskolci, 
Bartha György dr. budapesti és 
Tóth Dezső újhelyi törvényszéki 
elnökök, Zalányi Dániel dr. put- 
noki járásbirósági elnök, özvegyi 
Ferenc dr. debreceni táblabiró, 
valamint Székely József dr. put- 
noki ügyvéd öt napot töltöttek a 
Házban. Valamennyien a legtelje­
sebb elismeréssel nyilatkoztak úgy 
a Sátorhegyek téli szépségeiről, 
mint pedig arról az ellátásról és 
elbánásról, amelyben a Házban 
részesültek.

Ez a tény igazolja a menedék­
ház vezetési elveit és azt, hogy a 
telep további bővítésre érdemes.

Ha pedig turistáink továbbra is 
oly lelkesen foglalkoznak a Házuk­
kal, akkor vidékünk vendégfor­
galma szempontjából rövidesen 
nagyon jelentős tényezővé fogják 
fejleszteni, úgy amint azt külön­
ben tőlük a város és az egész 
hegyvidékünk bizalommal várja is.

— Ingyenes fényképotal- 
vAnyánkat e héten dr. Széli 
Sándor budapesti előfize­
tőnk nyerte, — kinek az utal­
vány ellenében a Kottner fotó­
szalon teljesen ingyen 2 db. mű­
vészi fényképet szolgáltat ki.

1988. ja
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f\ kassai magyar bál

Gyönyörű meghívót hozott a 
posta odaátról. Virágos, menyecs­
ke maeyarosdiszitésekkel. Mintha 
a békebeli nagy magyar bálok 
szinpompás meghívóját látnánk. 
Tost László h. polgármester el-

Gálszécs, Herczogh Árpád Kará­
csonymező, Dr. Kissóczy Pál Ki- 
sóc, Mécs László Királyhelmec, 
Dr. Mertens Alfréd Nagymihály, 
Dr. Molnár János Gálszécs, Dr. 
Palásthy Béla Gálszécs, Radványi
Ernő Homonna, Rydarovszky La-

Pál RAlvTost László h. poigarmesj c - QáIszécSf Sennyey Pál Bély, 
nöklete alatt sok száz védnök és JSzemere Miklós Kisazar, Szirmay 
rendező nevét látjuk a meghívón, I - - - Vi-
melyen csak egy szó üt el a
többitől: Kosice.

Folyó évi január hó 6-án, Viz- 
kereszt napján zajlott le fényes 
sikerrel az egész Felvidékre szóló

Tamás Pazdics, Virágh Béla Ki 
rályhelmec, Widder Andor Nagy­
mihály, Zombory Géza Khelmec.

Zempléni védnóknők: Barnay 
Ödönné Királyhelmec, Dr. Fuchs 
Béláné Királyhelmec, Dr. Fözes-

. ___x__ x Pn-7#»scárv

A Főméltóságu Asszony
zempléni segélyakciója

sikerrel az egész Felvidékre szóló gÉ xamásné FQzesér, Fözesséry 
maizvar bál. Néhány sor a Kassai Tamásné Vajkóc, Dr. Gombos 
Uisde báli tudósításából: Bertalanná Királyhelmec Koós

S-— •—1 ■■ SSÍ,"VS*,S

autók a fényárban úszó Schalkház N ihályf ÖZVi Dr. Molnár Bé- 
felé. Mintha az ezeregyéjszaka láné Qáiszécs, özv. Dr. Novák 
meséi elevenedtek volna meg. A jstvánné Gálszécs, ^ Radványi Er-

A téli segélyakció során beér­
kezett adományok a beérkezés sor­
rendjében : (IV.) Dr. báró Waldbott 
Frigyes és neje 100, Gibárti Elek­
tromosmüvek 50, dr. Harsányt 
Gyula Sárospatak 5, Heisler Zsu­
zsa Marika 10, Hausman Herman 
Alsóberecki 2, Bodrogközi Tisza- 
szabályozó Társulat 1 (X), Elöljá­
róság Szerencs 100.60, Elöljáróság 
Semjén 4.10, Elöljáróság Tolcsva 
55.10, Elöljáróság Bodrogolaszi 
5.90, Elöljáróság Bekecs 5.30, 
Elöljáróság Cigánd 24 87, Elöljá­
róság Alsóregmec 5, Makó Dezső 
Erdőbénye 5, Elöljáróság Szép­

halom 7.30, Vischnitz István 5, 
dr. Weisz Bertalan 10, Elöljáróság 
Ricse 9.96, Erdőhivatal Makkos-
hotyka 2.30 pengő.

Gör. kát. Nőegylet Saujhely 5, 
OTI saujhelyi tisztviselői kara 
14.40, Szegő Sándor 5, Elöljáró­
ság Alsódobsza 3.80, Elöljáróság 
Sóstófalva 3.10, Elöljáróság Uj- 
csanálos 9.40, Elöljáróság Le- 
gyesbénye —.60, Elöljáróság Mi- 
kóháza 14.60, Felsőregmec község 
9 dr Székely László 10, Elöljá­
róság Vily 5.90, Elöljáróság Má­
tyásháza 5.04, Elöljáróság Vitány 
17.60, ElöljáróságTiszaluc 39.9 OP

Schalkház báltermének ezen az 
estélyen nem volt szüksége díszre, 
dekorációra. Valóságos divatrevü 
és szépségverseny tárult a látogató

_ . . ^ _X_— A L/\H'f«tl Ac

nőné Homonna, Sennyey Pálné 
Bély, özv. Szemere Gáspárné Kis­
azar, Szemere Miklósné Kisazar, 
Sztáray Magdolna Nagymihály, 
özv. Tahy Györgyné Kisruszka,f idruii a laivgHw i Tahy uyorgyne 

elé. Ott volt a német konzul és virágh Béláné Királyhelmec, Zom- 
neje továbbá Szlovenszkó magyar bory Gézáné Királyhelmec. 
társadalmának szine-java. Az egye- Zempléni /endeOk: Adorjányi 

salt magyar párt részéről: Jaross Sándor
Andor országos elnök, Eszterházy Dákó József Király-
János, a párt ügyvezető elnöke, 1 ~

Elvállalok minden e szakmába vágó munkát 
a legjutányosabb árban. juhAsz pERENC

késes és műköszörüs
. ,. . v Széchenyl-tér 15.

(Árpád-utca, sarokház.) ——

Vármegyei kisgyülés
helmec, Dr. Deák István Nagy- 
géres, Fábry Lajos Gálszécs, 
Frankó János Nagykövesd, Gal- 
eóczy János Vajkóc, Gaspank Já­
nos Battyán, Dr. Garb.nszky

Tost Barna prelátus-kanonok plé­
bános. Magyar ruhás védnöknők
felvonulása ragadtatja tetszésre a üau a.. — ___
közönséget s még el sem ült a I Nagymihály, Dr. Gálfalvy
tapsorkán, máris újabb színes kép jános Nagymihály, Gedeon János 
következik. A palotás-párok vo- Alsómecenzéf, ^erczegh István 
nulnak be. A megkapóan szép Csörg^.nczmger GyörgyCéke,^^ 
táncjelenet után a Toborzó-tánc res^ Lava, Ede Nagykő-
következik. 1 veS(j Dr. Lebovits Sándor Király

Éjféltájban tenyOgöző kép tárul ’ .............

Uj távbeszélő központ Délzemplénben - Tiszti lakások építése,
járdaépítés Szerencsen

lakás 50 ezer pengős költségeinek 
biztosítása tárgyában.

elénk: a négyes, a régi, elfelejtett 
és sokszor visszavágyott idők tánca 
elevenedik meg előttünk. Tánco - 
ják fiatalok, öregek. Majd nyom­
ban utána tüzes csárdás követke­
zik. Szakadatlanul huzza a cigány 
a talpalávalót s ő előbb fárad el,
mint a táncolók,

Reggelig tartott a magyar bal, 
egész 8 óráig, mintha senki sem 
akarta volna, hogy ez a felejthe- 
télién báli éjszaka végétéin, 

íme néhány név a megjelent
zempléniek közül:

Zempléni védnökök: Barnay 
Andor Nagymihály, Barnay Ödön 
Királyhelmec, Berchtoldt László 
Nagykázmér, Bessenyey György 
Miglécz, Dienes Adorján Nagykö­
vesd, Dodek Jenő Bély, dr- Fa‘d 
Andor Tőketerebes, Dr. Fuchs 
Béla Királyhelmec, Dr. Füzesséry 
Tamás Füzessér, Dr. Gombos 
Bertalan Királyhelmec, Görgey 
Albert Toporc, Dr. Hercz Miksa

helmec, Leskó János Királyhelmec, 
Szajkó József Csap, Szopkó Imre 
Királyhelmec, Sztankónczy József 
Pelejte, Virág József Kisazar.

Zempléni háziasszonyok: Ador- 
jányi Győzőné Kisgéres, Besse­
nyey Istvánné Kisazar, Bíró Já­
nosié Őrmező, Böszörményi Sán- 
dorné Homonna, Dr. Bucsinszky 
Mihályné Nagymihály, Dr. Deák 
Istvánné Nagygéres, Fábry Lajosné 
Gálszécs, Dr. Fáid Andorné Tőke­
terebes, Hcrczegh Istvánné Csörgő, 
Keresztury Lászlóné Szomotor 
Koncsol Jánosné Deregnyő, Leskó 
Jánosné Királyhelmec, Máthé Mik­
lósné Perbenyik, Petnk Gézáné 
Kistárkány, Séra Jánosné Hardicsa, 
Virágh Józsefné Kisazar.

Hányán lehettek még az oda- 
átra eső zempléni földről a fényes 
bálon, nem tudjuk, mert messze 
estek tőlünk, de a szivünk ezen a 
kis tudósításon keresztül is össze­
dobban velük 1

A megyei kisgyülés dr.
István főispán elnöklésével hétfőn 
délelőtt tartja január havi ülését.

A tárgysorozat érdekesebb pont­
jai :

Ujcsanálos község határozata a 
postaépület 5 évre való biztosí­
tására vonatkozóan és a község­
ben egy távbeszélő központ és 
nyilvános távbeszélő állomás lé­
tesítése.

Szerencs határozata négy tiszti

Szerencs járdaépítési határozata. 
Szerencs a helyőrségi laktanya 
főbejáratáig gyalogjárót létesít, a 
laktanyába bevezeti a villanyt, 
transzformátor házat létesít, gya­
korlótér céljaira telket vásárol.

A tárgysorozat többi pontja fő­
ként kisebb határozatokat foglal 
magában.

w m m m m -

I5°|0-al csőként a marhahús, 30°|o-al a borjúhús
fogyasztása az 1937. évben Sátoraljaújhelyben

Megírta már a Zemplén, hogy 
a város 1937. évi bevételeiben a 
borfogyasztási adóban jelentős 
emelkedés, a husfogyasztási adó­
ban és ezzel kapcsolatosan a vágó­
hídi díjban érzékeny csökkenés 
állott be.

1937. évben 749 szarvasmarha, 
1528 borjú, 1810 sertés, 42 juh 
és 44 ló lett a vágóhídon levágva. 
Az 1936. évben közfogyaztás cél 
jából levágott állatok száma: 921

marha, 2141 borjú, 1820 sertés, 
38 juh és 56 ló volt. A csökkenés 
tehát a marhahús fogyasztásánál 
mintegy 15%, a borjúhúsnál közel 
30°/o-os. Oka elsősorban a magas 
húsárakban rejlik, mert a közön­
ség szívesebben veszi az olcsóbb 
szárnyashust.

A fenti adatokat a mészáros­
iparosok figyelmébe ajánljuk.

Fizessen elő lapunkra

minden kelenoyecikket^ s r t«k b. n 0,0,6 á „. „ „ „
Vi»in Pálmán dlifatházában Sátoraljaújhely kaphatja
nlvlU •,t És NÖ1 SZÖVETEK nagy raktak*

Figyelje látványos kirakataimat^ ^ ^^
Takarpknssáci tagok bevásárló helye.
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HÍREK
Meghalt gerecz Károly

A Zemplén mai olvasói nem 
igen találkoztak lapunk hasáb­
jain az ő nevével. Volt idő, mikor 
alig jelent meg lapszám az ő 
Írása nélkül.

Alsóbereckiben volt községi 
tanító és postamester. A kicsiny 
faluban egész embert lekötő 
munkája mellett ő volt a bod­
rogközi járás faiskolafelügyelője 
is. Nagy szeretettel és hiány­
talanul látta el mindenik mun­
káját. ö volt a Bodrogköz első 
kutatója és néprajzi gyűjtője. A 
Dongó Gyárfás Géza által szer­
kesztett ma is nagy jelentőségű 
és tudományos értékű (sajnos 
megszűnt) folyóiratnak az ,,Ada­
lékok"-nak a szerkesztő és Ma- 
lonyay alispán mellett legszor 
galmasabb munkatársa. Nagyon 
komoly és odaadó volt ez a 
munkája és Bodrogköznek sok 
regéje, jó kiszólása, sőt honfog­
laláskori sirleletei is neki kö­
szönhetik megmaradásukat. Eme 
komoly munkássága mellett ki­
rándulgatott a versírás mezejére 
is, megénekelvén minden jelen­
tős személyt és eseményt újkori 
Lantos Sebestyén módjára.

Verseinek maga sem tulajdo­
nított nagyobb jelentőséget csu 
pán a szív és képzelet jóizti 
játékának szánta őket, azonban 
a „Var János tó" regélye, to­
vábbá „Mátyás király és a zom- 
podi kocsmáros" c. verses el­
beszélése már a komoly szép- 
irodalom legszigorúbb mértéké­
vel is felmérhetők, becses mondái 
és néprajzi anyagot tartalmaznak. | 
A Gárdonyi Géza irodalmi tár­
saság Berecz Károlyt a „Rigólátta 
kalács" népszerű szerzőjét tagjai 
közé emelte.

Tiszabezdéden halt meg 83 
éves korában, s holttestét a 
közelfekvő Győröcske község 
temetőjében helyezték el, pár 
évvel ezelőtt elhunyt felesége 
porai mellé.

— A közigazgatási bizott­
ság hétfőn d. e. 10 órai kezdettel 
dr. Fáy István főispán elnöklésével 
tartja januári ülését.

— Ügyvédi összejövetel. 
Az újhelyi törvényszék körébe tar­
tozó ügyvédek intézőbizottsága ja­
nuár 17-én dr. Búza Béla elnök­
lésével tartja alakuló ülését, melyen 
résztvesz a kamara elnöke is.

— Nzoller Aladár gyásza.
Súlyos csapás érte Szoller Aladárt, 
az Angol-Magyar Bank igazgatóját, 
édesapja, Szoller Gézának 87 éves 
korában Sátoraljaújhelyben be­
következett elhunytéval. Szoller 
Gézát csütörtök délután nagy rész­
véttől kisérve helyezték örök nyu 
galomra.

— Ügyvédi vizsga. Dr. Béréi 
Miklós sátoraljaújhelyi ügyvédjelölt 
az egységes ügyvédi és bírói vizs­
gát a vizsgabizottság előtt sikerrel 
letette.

— 9.000 pengd iskolákra.
A kultuszminiszter hozzájárult ahoz, 
hogy Sárospatak nagyközönség 
a kultuszminisztériummal fennálló 
9 000 pengő tartozását a község
tanyai elemi iskolák helyreállítására 
fordítsa.

Száz százalékos találat
200 versenyző remek téli sportját jelentette 
az újhelyi MOVE vasárnapi kispuskaversenye

Szombat és vasárnap a levente­
otthonban a MOVE rendezésében, 
az összes polgári lövészegyletek 
részvételével folytak le a körzeti 
lőversenyek. 16 község ifjai jelen­
tek meg a versenyeken. 200 ver­
senyző között 25 dijat osztott ki 
a versenybizottság.

A rendezőség, az élen Lehoczky 
Lajos tb. főszolgabíró, dr. Barna 
Géza MOVE elnök, Kudlicska 
Károly tornatanárral, nagy munkát 
végzett, hogy a kemény csípős idő 
dacára az eredmények megfelelje­
nek a követelményeknek. Az ered­
ményekből megállapíthatjuk, hogy 
a lövészet a téli sportok egyik 
kedvenc sportága lett, mely nem­
csak testgyakorlást, de szórakozást 
is jelent, úgy az ifjúság mint a 
felnőtteknek. Ez a verseny nagy­
szerű propagandája volt e sport­
ágnak és alkalmas volt arra, hogy 
a közönség széles rétegeinek fi­
gyelmét magára terelje és arra 
ösztönözze úgy a város, mint a 
vidék ifjait, hogy minél nagyobb 
számban jelentkezzenek a lövész­
egyesületekbe való felvételre.

A verseny eredményei:
„ Kölyökcsapatbeliek.u

1. Keresztesi Tibor 41 egység, 
Sátoraljaújhely

2. Harsányi Béla 40 egység, Sá­
toraljaújhely.

3. Manó Lajos 39 egység, Sátor­
aljaújhely.

4. Hajdú Tibor 38 egység, Sátor­
aljaújhely.

Kardos Zsigmond újhelyi gyógy­
szerész feljelentette a rendőrségen 
az alkalmazásában állott 15 éves 
laboránslányt, akit lopáson értek. 
A gyógyszerész észrevette, hogy a 
kasszában kikészített háromszáz 
pengőből 160 hiányzik. Ebből egy 
százast a fiatalkorúnál találtak meg. 
Megtalálták nála az álkulcsot is.

— Gazdatájékoztató ér­
tekezlet Ujhelyben. A Tisza - 
jobbparti Mezőgazdasági Kamara 
január 25-én, kedden délben fél 
1 órakor a vármegyeháza nagy­
termében a külkereskedelmi hiva­
tal bevonásával értékesítési érte­
kezletet tart.

— A Pataki Diákok Szö­
vetsége Makláry Pap Miklós 
emlékestét rendezett Panka Károly 
elnöklésével. y

Ifjúsági. Haladók.
l.Ifj. Keresztesi László 50 egy­

ség, Sátoraljaújhely.
2. Kőszegi Zoltán 49 egység Sá­

rospatak.
3. Tóth István 48 egység, Sauj- 

helyi kereskedelmi.
4. Kerékgyártó Károly 47 egység, 

Sárospatak.
Ifjúsági csapatverseny.

I. Sárospataki Gimn. 223 pont.
II. Saujhelyi * 201 „

III. , Keresk. 199 „
Versenycsoport.
/. Sátoraljaújhely.

1. Csáki János 90 egység.
2. Keresztesi László 88 egység.
3. ifj. Keresztesi László 87 egység,
4. Gál László 86 egység.
5. Kenderesi Béla 85 egység.
6. Péterfalvi Gyula 82 egység.

Hölgyversenyzők.
1. Belházy Emilné 82 egységgel. 

II. Vidéki versenyzők.
1. Untener József Hosszuláz 89,
2. Untener Jenő „ 87,
3. Székely András Karos 87,
4. Tóth Géza Hosszuláz 87,
5. Barna László Felsőregmec 86,
6. Szabó János Mikóháza 85,
7. Tavasi András R.-bányácska 84,
8. Ureczky András Mikóháza 84,
9. Magyar László A.-Berecki 84,

10. Kocsis József Felsőregmec 84,
11. Laczkó Mihály „ 84,
12. Sütő László Felsőberecki 84 

egységgel.
Legszebb eredményként jegyez­

zük fel az ifjúsági haladók cso­
portjában a 15 éves ifj. Keresz­
tesi László eredményét, aki 5 
lövésből 5 tizeskört lőtt, vagyis 
100 százalékos találattal lett első.

A pénzen hízott disznót akart venni.
A leány beismerő vallomást tett. 

Álkulccsal többször felnyitotta a 
kasszát, ahonnan kisebb-nagyobb 
összeget vitt el. Gyógyárut is lo­
pott. A lopott pénzen varrógépet, 
háztartási cikkeket vett.

A leány ellen a fiatalkorúak 
bíróságán indul bűnügyi eljárás.

— Pályázat szakértői ál­
lásokra. A sátoraljaújhelyi tör­
vényszék elnöke pályázatot hirdetett 
két irás és könyvszakértői állásra. 
A szakértőket a bűnvádi ügyekben 
alkalmazandó állandó bírósági 
szakértőkül három évi próbaidőre 
alkalmazzák.
c7“ Hjhelyi Mftv február 
5-én bált rendez a Vasúti Étte­
remben.

— Súlyos baleset érte 
Petreesky Jenönét. Kedden 
este súlyos baleset történt a 
Kazinczy uccán, Petreczky Jenő 
kir. tanfelügyelő felesége a síkos 
járdán lábtörést szenvedett. Beszál­
lították az Erzsébet kórházba, ahol 
megállapították, hogy felső lábszár­
csontja tört el. A súlyos baleset 
egy kicsuszkáit aszfaltrészen tör­
tént és igy ismételten fel kell hív­
nunk a hatóságok és tantestületek 
figyelmét erre a körülményre. A 
gyerekek részére téli szórakozások­
ról, téli szórakoztatóhelyekről kell 
gondoskodni, nehogy a járdán 
mások testi épségének veszélyez­
tetésével élvezzék a tél örömeit.

— A Szoc. Misszió Társu­
lat sárospataki szervezete január 
hó 22-én este fél 9 órakor a főis­
kola Mudrány-termében jótékony- 
célú Álarcos Jelmezes táncestélyt 
rendez. Megjelenés sötét uccai ru­
hában. Jelmez nem kőtelező.

— Kardoss Géza felbon­
totta Kende lúászló szerző­
dését. Kardoss Géza az újhelyi 
színház volt igazgatója felbontotta 
Bende László szerződését — „fe­
gyelemsértés" miatt. Bende autón 
távozott a városból és karambol 
következtében nem érkezett idejé­
ben az előadásra — nyilatkozik 
Kardoss. Ugylátszik, hogy Kardoss 
Géza és a társulat tagjai között 
napirenden vannak az ellentétek, 
mert nem ez az első szerződés- 
bontás. — Mint lapzártakor érte­
sülünk, Bende és az igazgató közt 
szent a béke, Bende László bocsá­
natkérésével az ügy Bende javára 
kedvező elintézést nyert.

— Állattenyésztési tan­
folyam Jíagyroz vágyon. A 
fölmivelésügyi miniszter a zemplén- 
vármegyei gazdasági egyesület ja­
vaslatára Nagyrozvágyon kisgazdák 
részére 6 napos állattenyésztési 
tanfolyamot tart. A tanfolyamot 
január 22-én nyitják meg s Balkay 
József a szarvasmarhatenyésztő 
egyesület ügyvezető igazgatója ve­
zeti.

— Köszönet. Az állami Gyer- 
mekmenhely helyi telepén gondo­
zott 125 gyermek részére a kará­
csonyi ünnepély alkalmából a 
következők juttatták el adományai­
kat: Mansz 125 db. nagy mákos 
patkó, Mansz Leányegylet 50 db. 
fonott kalács, Napközi Gyermek- 
otthon 125 gyermek részére kávé- 
zsemlye uzsonna, dr. Fáy Istvánná 
12Vs kg. szaloncukor dr. Gáli 
Barnáné 1 kg. szaloncukor, dr. 
Szent-Györgyi Zoltánná, Boross 
Lászlóné, Domokos Sándorné, özv. 
Fejes Ernőné, Soltész Gyuláné, 
Vágán Istvánné, Tóth Jánosné 
sütemények, vitéz Benkő Sándorné, 
10 kg dió, dr. Madzsar Károly, 
Horváth Ernőné 1—1 kg. cukor, 
Szeszlér Ödönné 1 P. Baloghné 
50 f. A gyermekek nevében hálás 
köszönetét mond a menhelytelep 
vezetősége.

* 12 fillér nem nagy ősz-
szeg. Ennyibe kerül egy Aspirin- 
tabletta és sokszor már ennyi is 
elég, hogy fejfájásától megszaba­
duljon, vagy meghűlésnél nagyobb 
bajnak elejét vegye. Doboz 20 
tablettával csak 1.80 P. Aspirin 
csak a ,, Bayer “-kereszttel valódi*

Műszerészmühely áthelyezés.

Pavlovits Emil
műszerész és rádiószerelő műhelyét Molnár István u. 4 
szám alá, a volt Moskovits üzlethelyiségbe helyezte át.

Lopás a Kardos patikában
Hízott disznót akart venni a lopott pénzből 

a 15 éves tolvaj laboránslány
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_ Főigazgatói látogatás.
Dr. Támedly Mihály tankerületi 
főigazgató látogatást tett f. hó 13 án 
az újhelyi középiskolákban. A fő­
igazgató elismerését fejezte ki az
igazgatók előtt.
_ A vármegyei Népmű­

velési Bizottság tervbevette, 
hogy a vármegye községeiben is­
mét rendszeresíti a múltban nagy 
sikert aratott dalosünnepélyeket.
_Hégy muflont lőttek az

njhelyi vadászok. A Szardínia 
és Korzika szigeteken élő muflonok­
ból néhány példányt Ujhely és 
Patak hegyei közzé telepített a 
földmivelésügyi kormány. Több 
esztendő múltán a miniszter enge­
délyt adott a muflonvadászatra. Az 
újhelyi vadászok eddig négy muf­
lont ejtettek. Heilman József, Szy 
Dénes, Szeniczey Ödön és dr. 
Tóth Alajos lőtte az első muflono­
kat. — Patak közelében egy hotykai 
orvvadász lőtt muflont, mig az 
erdőhorváti orvvadászok hurokkal 
fogtak el egy muflon kost.

— Halálozás, özv. Kiss 
Jánosné szül. nemes Ondrejkovics 
Laura 74 éves korában elhunyt. 
A széles körben nagy szeretetnek 
örvendő .Laura nénit* vasárnap 
délután nagy részvét kisérte utolsó 
útjára. Az elhunytban dr. Ondrej­
kovics Rezső ny. postaigazgató
testvérét gyászolja.

— Fenyő József, a Fantó müvek 
volt újhelyi igazgatója Budapesten 
elhunyt.

— A Szepesi Szövetség
vasárnap délután 4 órakor a fizikai 
teremben összejövetelt rendez, me­
lyen Fux Antal (Debrecen) vetített 
képes előadást tart.
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— Felruházást akció IJj- 
csan áloson. A Zemplén megyei 
Ujcsanálos községben Stéphán 
László ref. lelkész vezetésével nagy­
szabású felruházási akció folyt le, 
melynek során 25 iskolás gyerme­
ket cipővel, ruhával láttak el. Min­
den rászoruló szegény 6 kg. lisztet,
5 kg. babot és krumplit, szalonét 
kapott. 110 gyermek szeretetcso- 
magban részesült. Készpénzado­
mányt juttattak a Zöld Kereszt 
akció céljaira.

— Segélykérelem. A Mansz 
cigándi csoportjának felkérésére 
közöljük az alábbi kérelmet. Nagy 
István nagyon szegény földműves 
ember most tél idején teljesen le­
égett. Kérjük a jószivü tehetősebb 
zemplénieket, hogy a cigándi Mansz 
címre adományokat küldeni szíves­
kedjenek (Az adakozók névsorát 
szívesen közzétesszük. Szerk.) Sere 
Dezsőné elnöknő.

— Sakkverseny. Az újhelyi 
sakkozók vasárnap Diósgyőrött 
mérkőznek.

— moziműsor. Szombat, va­
sárnap, hétfő, kedd: 3:1 a sze­
relem javára. Magyarnyelvű film- 
operette. A főszerepben: Bársony 
Rózsi, Dénes Oszkár, Kis Manyi, 
Rózsahegyi Kálmán, Halmay Tibor, 
Pethes Sándor, Békeffy László, 
Bilicsi Tivadar, Szenes Ernő. Be­
mutatásra kerül még „Panay* 
amerikai torpedónaszád elsülyesz- 
tése. A távolkeleti hadszíntéren 
végzett szenzációs felvétel. Szerda, 
csütörtök: „Mártirasszony” Angol- 
nyelvű filmdráma.

ZEMPLÉNI KÖZGAZDASÁG
125 eqíIIíó pengő

Ennyi a kiviteli többlet 1937. évben. Behozatalunk értéke 476 
millió, kivitelünké 601 millió pengő. A külkereskedelmi mérleg ezek 
szerint 125 millió pengős kiviteli többletet mutat, 58 millió pengővel 
többet mint előző esztendőben!

Az eredmény meglepte a közgazdasági élet vezető tényezőit is, 
ami érthető, mert ehez foghatót Magyarország külkereskedelmi mérlege 
még nem mutatott fel.

Ez az exporttöbblet biztató remény a jövőnk számára. Nagyobb 
darab kenyeret jelent. Több és biztosabb egzisztenciát — és jövőt.

25/1938. szám.

Meghívó
9 Bodrogközi Tiszaszabályozó Társulat

folyó évi január hó 25-én délelőtt fél 11 órakor
Sárospatakon,

a társulat székházában az alábbi tárgysorozattal

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a társulat t. tagjait meghívom.

1 Elnöki megnyitó, határozatképesség megállapítása, 
jegyzőkönyvhitelesitők kiküldése.

2. Elnök választása.
3 a) két alelnök, b) 18 tagú választmány, c) három 

tagú számvizsgáló bizottság, d) három tagú nyugdíj- 
választmány, e) két árvédelmi bizottsági tag, f) o 
tagú költségvetési bizottság, g) a Duna-Tiszavo gy 
Társulathoz a társulat képviseletében három tag vá-

lasztása.
Sárospatak, 1938. évi január hó 8 án.

Ingyen csemegeszőlő oltó­
vesszők

Az amerikai direkttermő szőlők 
csemegeszőlőkké való átoltásának 
elősegítése érdekében a földmive­
lésügyi miniszter mindazoknak a 
szőlősgazdáknak, akik amerikai 
direkttermő szőlőültetvényeiket az 
1938. év folyamán csemegesző­
lőkké kívánják átoltani, az átol- 
táshoz szükséges oltóvesszőt a 
rendelkezésre álló készlet erejéig 
az 1938. év tavaszán is csupán a 
szállítási és csomagolási dij fel­
számításával, ingyen fogja rendel­
kezésre bocsátani.

Az ingyen csemegeszőlő oltó­
vessző iránti kérelmeket február 
15-éig kell a minisztérium szőlő- 
szeti és borászati ügyosztályához 
bejelenteni. A kiosztandó cseme­
geszőlővesszők rendeltetésszerű fel- 
használásának biztosítása céljából 
az igénylők a kiutalás iránti kére­
lemben kötelesek pontosan feltün­
tetni az átoltani kívánt amerikai 
direkttermő szőlőtőkék számát és 
fajtáját, továbbá annak a terület­
nek telekkönyvi és helyrajzi szá 
mát, amelyen az átoltást fogana 
tositani kívánják. Az adatok való 
diságát az illetékes községi elöl­
járóság által a kérvényre ráveze­
tendő záradék alakjában igazolni 
kell.

Tengeri babvetőmag kiosztás
A földmivelésügyi minisztérium 

Növénytermelési Hivatala tavasz- 
szal nagyobbmennyiségü kukorica­
vetőmagot fog kiosztani. Az igény­
lők a kukorica budapesti tőzsdei 
alapárát kötelesek megfizetni, mig 
a szállítás költségeit s a vetőmag 
felárat az akció viseli. Kisgazdák 
a vetőmagot a gazdasági felügye­
lőségeknél igényelhetik. Az egysé­
ges minőségi termelés előbbrevi- 
tele érdekében babvetőmagot is 
oszt ki a minisztérim. Mind a két 
vetőmagakcióra vonatkozóan kö­
zelebbi felvilágosításért a Növény- 
termesztési Hivatalhoz kell for­
dulni. A babvetőmagot január hó 
31-éig lehet igényelni.

Bornemisza Miklós alispán 
rendelete a száj- és körömfájás 

elleni védekezésre

Bornemisza Miklós alispán a 
szomszédos országokban elterjedt 
ragadós száj- és körömfájásra való 
tekintettel utasította az állatorvo­
sokat hatékonyabb állatvizsgálatra. 
Az állatorvosok hetenként tartoz­
nak megvizsgálni az állatokat. Az 
állatorvosok megfelelő utasítások­
kal látják el a gazdákat, akik 
nemcsak az esetleges büntetések 
miatt, de saját érdekükben is tar­
toznak pontosan betartani a ren­
delkezéseket.

Z00 vádirat újhelyi csempészügyben
Gombamódra szaporodnak a csempészbiinügyek

1066/3

Báró ’Sennyey Miklós s. k. 
elnök.

A sátoraljaújhelyi pénzügyigaz­
gatóság január első hetében 110, 
második hetében mintegy 90 újabb 
vámjövedéki vádiratot nyújtott be 
a sátoraljaújhelyi törvényszékhez. 
A törvényszék ezekben az ügyek­
ben részint büntetőparancsot bo­
csát ki, részben pedig főtárgyalást 
tart. Két hét alatt igy mintegy 200 
vádirattal szaporodott a vámjö­
vedéki ügyek száma és ez rend- 
kívüli munkát ró az újhelyi tör­
vényszékre.

Vádiratot nyújtottak be az olya­
nok ellen is, akiknél kisebb meny- 
nyiségü csempészárut találtak. 
Szakértők szerint a törvényszéket 
és a pénzügyigazgatóságot több­
letmunkától lehetne mentesíteni a 
31.000/1928 IM. és 18400/1928. 
PM. számú rendeletek módosítá­
sával, mert ez lehetővé tenné, 
hogy az italmérési és borfogyasz­
tási adó kihágásokhoz hasonlóan 
a büntetést maga a pénzügyigaz­
gatóság szabja ki. Ez nagymér­

tékben mentesítené a törvényszé­
ket, mert a gyakorlat azt mutatja, 
hogy a büntetőparancsok 98%-át 
nem felebbezik meg.

A pénzügyigazgatóság mintegy 
1100 vádiratot nyújtott be az el­
múlt évben a sátoraljaújhelyi tör­
vényszékhez. Dr. Lakatos Dezső 
törvényszéki bíró 519 büntetőpa­
rancsot bocsátott ki és mintegy 
600 főtárgyaláson hozott ítéletet.

Gondja van?
Jó könyv felejteti gondját 1

Unatkozik ?
Jó könyv betölti idejét 1

Szórakozni, tanulni óhajt ?
legérdekesebb, legtanulságosabb 
könyvek állandóan rendelkezésére 
állanak havi 120 pengőért,

íówjilárton fiaiban.
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IDEGENFORGALOM 

Hogyai tercmtsBN míg Iliimig Idiginforgalmít 7
Első hozzászólás Szepesi Bódog nyílt levelé­
hez _ javaslat a szőlőkura bevezetésére

amely sikeresen versenyezhetne az 
említett hires fürdőhelyekkel.

Bővebben fejtegetnem talán fe­
lesleges, hogy ez a megállapítás 
a mi városunkra a legteljesebb 
mérvben vonatkoztatható. Amit 
megtudnak Meranban és Bozen- 
ben csinálni, azt mi is megcsinál­
hatjuk. Őszünk rendszerint gyö­
nyörű. Van pompás csemegesző­
lőnk is. Csak tenni kell és nem 
szabad visszariadni a nehézsé­
gektől. „ .

A szőlőkurával az őszi idegen- 
forgalmat lehet biztosítani. A nyári 
idegenforgalom biztosítása végett 
pedig a város közelében strand­
fürdőt kell akármilyen áldozattal 
létesíteni. Tapasztalatból beszé­
lek. Parádgyógyfürdő vendégeinek 
száma egyidőben szerfelett meg­
csappant ; létesítettek a fürdőtele­
pen strandfürdőt és a vendégek 
száma egyszerre a négyszeresére 
emelkedett. A téli idegenforgalom 
biztosítására viszont a jégpályán 
kívül létesíteni kell nagyarányú 
ródli- és sípályákat.

Ajánlom az elmondottakat az 
idegenforgalmi bizottságnak és 
agilitásáról ismert ügyvezető-elnö­
kének a figyelmébe.

Lehoczky Sándor.

Szepesi Bódog t. barátom, az 
idegenforgalmi bizottság ügyve­
zető-elnöke, a Zemplén ez évi 2. 
számában arra kért fel mindenkit, 
hogy szóljanak a felvetett kérdés­
hez. Készséggel állok én is a 
rendelkezésére.

Osztom azt a nézetét, hogy 
megfelelő, olcsó és tiszta szálloda 
nélkül idegenforgalmat csinálni 
lehetetlenség. De a szálloda léte­
sítésével az idegenforgalmat még 
távolról sem lehet biztosítani Es 
magában véve, vidékünk szépsé­
gének propagálásával sem lehet 
célt érni. Az idegenforgalom^előnyt 
városunknak csak akkor nyújthat, 
hogy ha a vendégek nemcsak 
1—2 napos kirándulásokat tesznek 
ide, hanem ha hosszabb tartóz­
kodásra tudjuk őket lekötni, kü­
lönben a szálloda kongani fog az 
ürességtől. Amiatt, hogy nyáron 
vagy ősszel 1—2 napra, mondjuk 
100 vagy talán 150 vendégnek 
elhelyezést nyújtsunk, szállodát 
létesíteni alig érdemes.

Módot kell keresnünk arra, hogy 
városunk vonzerejét vidéke szép­
ségén kívül más olyan tényezőkkel 
fokozzuk, amelyek a vendégeket 
hosszabb idejű tartózkodásra köt­
hetik le. E részben tanulságul 
rámutatok dr. Schmidt Ferenc 
egyetemi orvostanár érdekes közle­
ményére, amely a Balatonszövet- 
ségnek ez évi 1. számú hivatalos 
értesítőjében jelent meg „Tapasz­
talatok Déltirolban* cim alatt. 
Ebben ugyanis azt írja az orvos­
tanár többek közt, hogy tavaly 
Déltirolba, Északolaszországba uta­
zott és meglátogatta ott az Európa- 
szerte hires szőlőgyógyászati he­
lyeket, hogy megismerje ennek a 
kúrának a gyakorlati alkalmazását. 
Legismertebbek e helyek közt 
Meran és Bozen. A szőlőkura 
annyi idegent vonzott oda, hogy 
alig lehetett szállást kapni. Fényes 
bizonyitéka ez annak, hogy az 
őszi évszakot is ki lehet emelni 
a kihaltságából, ha az üdülőhelyek 
vendégeinek ilyenkor is kellemes 
tartózkodást és különleges gyógy- 
eszközt tudnak nyújtani. Meran- 
nak és Bozennak őszi vonzóereje 
a szőlő. A sétautak mentén min­
denütt elárusító bódék állanak, 
amelyek asztalai és polcai roska­
doznak a gyümölcs, főleg a szőlő 
terhétől. A kávéházakban fekete­
kávé és a vendéglőben sör helyett 
majdnem mindenki mustot iszik.

És ezek kapcsán az orvostanár 
kifejti, hogy a szőlőkura létesíté­
sére alkalmas Balatonvidéke is,

ZEHPIÉHl IPIBD5 ÉS HEBE3HEDŐ
A 7 órai záróra |

Uihely fűszereseinek számotte­
vőbb rétege alkalmazottaival együtt 
már régen akciót indított, hogy 
az esti 9 órai záróra helyett 8 
órakor legyen a záróra. Eredményt 
eddig nem értek el.

Bornemisza Géza keresk. mi­
niszter a legutóbbi „kereskedő 
napon” napirendre hozta az. élei— 
miszerárusitók 7 órai záróráját és 
e kérdésben állásfoglalást kért az 
érdekeltektől.

A Füszerkereskedők Országos 
Egyesülete megszavaztatta a pesti 
füszerkereskedőket. A túlnyomó- 
rész a 7 órai, az elenyésző kisebb 
rész a 8 órai zárási idő mellett 
döntött.

Zemplén kényszeregyezségi
statisztikája: 1937. évben a 

röfösök vezettek a listán
A sátoraljaújhelyi törvényszék 

1937. évi csőd és kényszeregyez­
ségi statisztikáját a következőkben 
közölhetjük: elrendeltek 1 csőd 
és 13 kényszeregyezséget. Ujhely 
5, Szerencs, Patak és Tállya 2—2, 
Tokaj és Cigánd 1 — 1 kényszer­
egyezséggel szerepel. — Csőd: 
Sárospatak 1.

Szakmák szerint: 6 rőfös, 3 
szatócs, 1—1 kézimunkakereskedő, 
cipőkereskedő, szabóiparos és illat­
szertáros kért kényszeregyezséget,

BUJDOSÓ ISTVÁN

Városi Vigadó éttermében

hangulatos esték
------------------- keleti számaival.

1937. El. XIV. A. 8/3. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a m. kir. igazságügyminiszter 

urnák a folyó évi november hó 12. napján 20.478/1937. 
I. M. E. szám alatt kelt rendeletével kinevezett dr. T ó t h 
Lajos tokaji kir. közjegyző működését a folyó évi 
november hó 28. napján megkezdette.

Sátoraljaújhely, 1937. évi december hó 28. napján.

Tóth Dezső
^ kir. törvényszéki elnök.

1 papirkereskedő ellen rendeltek 
el csődöt.

Érdekes képet nyerünk 10 év 
kényszeregyezségi statisztikájából. 
Legnagyobb számmal szerepel az 
1931. év, amikor az újhelyi tör­
vényszék 9 csőd és 95 kényszer­
egyezséget rendelt el.

1928. évben 33, 1929-ben 44, 
1930-ban 48 és 1931-ben 95 a 
kényszeregyezségek száma, de a 
következő esztendő folyamán csak­
nem tizedére esett a kényszer- 
egyezkedők száma. 1932-ben 11, 
1933-ban mindössze 5, 1934.*és 
1935 ben 12—12 és 1936 ban 10 
kényszeregyezséget rendeltek el, 
1937-ben igy némi emelkedést 
mutat a mérleg, de az összhiány 
csak 73.000 pengő.

A Tokajhegyaljai Királyi 
Szólók — Tárcái — lófo­
gatra való visszatérésével 
kapcsolatban ELADÓ 
üzemképes M. A. 118. rend­
számú 6 hengeres, nyitott
Mercedes-Benz

5 személyes autója.
Motorja jó, karosszéria hasz­
nált, 4 gumija uj, 2 használt, 
fogyasztása 16—18 liter. 

Ugyanitt eladó 3 hordó 
tiszta autóbenzin. 1078/3

KE KÍSÉRLETEZZEK!
Ha igazán szép képet akar, azt a

KOTTHER
(Horthy M.-tér 30) kaphatja meg 

Árban, kivitelben utolérhetetlen 1
1 drb. levelezőlap felvétellel 
együtt 80 fillér. — Gyermek 
felvételekben specialista. (Ottho­
nában is). — Amatőr munkák 
kidolgozása, fotócikk eladás

LÓW MIHÁLY 
fő ár n s 11 ó t ó I

vegyen sorsjegyei
ZEMPLÉN

POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. 'Előfize­
tést ár: negyedévre V20 P, félévre 2-40 P, 
egész évre 4 80 P. Felelős szerkesztő; 
dr. BogyayjfKálmán. Felelős kiadó: 
Bállá János Kiadja: Zemplén Könyv­

nyomda és Lapkiadó R. T.

SAJ4T ÉRDÉKÉT SEIZE I
értékálló ajándéktárgyakat vegyen.

Rádiók, Írógépek, gramofonok és lemezek, Jénai sütőtálak és kávéfőzők, villanyvasalók 
és hajszárítók, csillárok s állólámpák dús választékban. — RÉSZLETRE IS.

Felsőmagyarországi Villamossági, Rádió és Műszaki Vállalat
Sátoraljaújhely |
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Városi Mozi épület Telefon 14
Nyomatott a laptulajdonos; Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely.


